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Pozývame rodičov a verejnosť pozrieť sa do našej školy. Máme novú 
multimediálnu učebňu, dve moderné telocvične, počítačové a iné učebne, 
interaktívne tabule, digitálne projektory.  
Pripravili sme IMATRIKULÁCIU PRVÁKOV, ukážky prác a 
projektov našich žiakov. 
                                           Tešíme sa na Vás!!! 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Ako každý rok, tak aj teraz vám chceme pripomenúť, že gaštany rastú 
a rastú, a dozrievajú, a dozrievajú, a bolo by ich treba pozbierať. Všetci 
dobre vieme, že z nich má škola peniaze na potrebné pomôcky, takže tým 
urobíme veľmi záslužnú vec. Ako jednotlivci aj ako škola zbierajte 
gaštany. Pani učiteľka Mikesková vám povie, kedy a kam ich máte nosiť. 
Tešíme sa na čo najviac zozbieraných kíl!  
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Vychádza 3x do roka 

www.9zspn.sk 
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Lodenica 

a prečítať si ďalšie a ďalšie 
zaujímavosti zo života našej školy. 

Zber gaštanov 

Majster sveta  
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Už ste niekedy videli toľko lietajúcich 

balónov na jednom mieste? Ak ste boli na 

konci prázdnin v Piešťanoch, mohli ste ich 

vidieť nad piešťanským letiskom. Bol to 

úžasný zážitok!  Kto to nevidel, pozrite sa 

aspoň na to z mojich obrázkov. Ja som bol 

nadšený a tešil som sa z takéhoto zážitku ako 

malý chlapec. 

Tento bol výnimočne blízko, 

čo som sa veľmi tešil.            

Pre všetkých váš  Lukáš. 
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Lodenica 

V Piešťanoch známa vec. Vyrástli tu 

mnohí známi a úspešní kajakári, 

kanoisti a iní vodeodolní ľudia. Ešte na 

konci školského roka , teda v júni, nás 

sem pozvali, aby sme sa povozili, 

zahrali sa aj zasúťažili. Na fotkách si 

to môžete znova zažiť. Je na nás, 

myslím, celkom dobre vidieť, ako nás 

to bavilo a ako sme sa tešili, keď nás 

povozili na plachetniciach. Každý sme, 

samozrejme, vyfasovali záchrannú 

vestu (to preto, aby sme im nespadli do 

vody a nedajbože sa neutopili, veď 

komu by sa chcelo, skákať pre nás ) 

a hurá na vodu!  

„Ahoj!“ kričali sme na ostatných na 

brehu. Niektorí sa trochu báli nastúpiť 

do lode, ale nakoniec to zvládli všetci 

(niektorí aj viackrát ). 

A aby ste vedeli aj tí, čo ste tam náho-

dou s nami neboli, ahoj je známy vo-

dácky pozdrav. 

Keď sme odchádzali, želali sme si, aby 

sme mohli prísť nabudúce. 

Popozerajte si fotky a znova si 

spomeňte na pekné chvíle pri vode. 

Vaša Niky 
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Takto to vyzerá u nás v družine. Chodíme sem po vy-

učovaní, pretože naši rodičia pracujú a my ešte nemô-

žeme byť doma sami. Starajú sa o nás pani vychová-

vateľky aj naše učiteľky, aby nám rýchlejšie prešiel 

čas, kým si pre nás niekto nepríde a nevezme nás 

domov. Aj keď nám je tu dobre, lebo sa hráme /naši 

malí záhradkári/, píšeme si úlohy, chodíme von, 

hráme sa na počítačoch, vytvárame rôzne umelecké 

diela, niekedy sa aj chlapci pobijú.  

Hovorí sa však, že doma je len doma, a tak netrpez-

livo čakáme, kým pre nás príde mama, otec alebo 

babka, staršia sestra, brat.  
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Fotky, fotky a zase fotky... 

 9.10.2013 bol deň  fotogra-

fovania . Aj vy ste si pripadali  

ako cvičené opice? Osobne ja 

som na to zabudol , ale na-

šťastie mi to mama ráno 

pripomenula . Tak som sa 

pekne obliekol a vyrazil som 

do školy . Volali nás na štvrtú 

hodinu, keď sme mali bio-

lógiu . Tak sme sa išli 

fotografovať do telocvične . 

Keď som už sedel na tej 

stoličke a fotograf ma neustále 

naprával, ako mám sedieť, 

aby som bol aspoň trochu ako 

človek, pripadal som si, ako 

keby som spadol z Marsu. 

Najviac sa mi páčili jeho 

hlášky napr.: „Ahoj Lojzo, 

ako sa máš?“  ale on sa volal 

Martin . Keď sme sa všetci 

odfotili, tak sme sa vrátili 

naspäť. Teraz budeme čakať, 

kedy nám ich fotograf urobí.  

Tak si to ešte raz pripomeň, 

ako to tam vyzeralo. 

                                Váš Luky 

 

Tu sme čakali na fotenie. 

 

 

 

       A tu už išlo do tuhého. 

Takto nakoniec vyzerali fotky. 

Celkom sa nám páčili. 
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Zber gaštanov je naša „psia“ 

povinnosť každý rok. Chodíme 

naň celá škola. Niekedy nás to 

baví menej, niekedy to ujde, 

niekedy sa nám veľmi nechce. 

Záleží aj na počasí. Tento rok 

bolo celkom fajn teplo, ale  

gaštanov bolo menej. 

Lukáš je náš nový žiak a je vidieť, 

že ho zber celkom  bavil. Vidíte, 

aký má plný mech?  

Napísala a vyfotila pre vašu 

zábavu Peťa. 

 

 

No, nič moc! 
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V tomto školskom roku sme sa zúčastnili  

20. ročníka národnej  súťaže vo viazaní 

a aranžovaní kvetov s medzinárodnou 

účasťou Victoria Regia 2013.  Tieto 

majstrovstvá Slovenka vo floristike sa konali 

pod záštitou MŠ SR,  predsedu Trnavského 

samosprávneho kraja Tibora Mikuša, Mesta 

Piešťany  a Strednej odbornej škole 

záhradníctva v Piešťanoch. Hlavnou témou 

20. ročníka súťaže bola oslava 900. výročia mesta Piešťany a 45. Výročia založenia 

záhradníckej školy. Naši žiaci sa veľmi dobre popasovali s témou „Piešťany kvitnú už 900 

rokov“, ktorá sa prelínala všetkými úlohami. Prvou úlohou bola „Kvetinová torta“, druhou 

„Kytička pre malú oslávenkyňu“ a treťou „Jesenný košík“. 

Za našu školu veľmi dobre viazali kvety žiačky Alexandra Svíčková (7. A), ktorá obsadila 8. 

miesto a Dominika Teličiaková (8. roč.) 9. miesto v celkovom hodnotení a v konkurencii 22 

účastníkov si viedli veľmi dobre. Srdečne gratulujeme a ďakujeme za vzornú reprezentáciu 

školy.   

Noritička 

Dominika so svojou kytičkou 

Saška sa tiež veľmi snažila a vytvorila peknú 

kytičku. 
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PIEŠŤANY MOJIMI OČAMI 

Chcela by som vám ukázať pár fotografií 

z vlastnej tvorby, na ktorých prezentujem 

Piešťany, ako ich vidím ja a môj fotoaparát. 

Na začiatok by som vám ukázala 

veľký, piešťanský Kamenný most. Je 

postavený na rieke Váh, ktorá tečie 

cez Piešťany. Dostaneme sa cez neho 

na Banku alebo do Ratnoviec. Ako ďalší most tu máme tzv. „Sklený“. 

Je postavený z betónu a obklopujú ho 

veľké okná. Na niektorých sú vyryté 

obrazy. Vidíme z neho skoro na celé 

Piešťany a je veľmi známy. 

Niečo málo z piešťanských kúpeľov. Na 

prvom obrázku vidíme jazierko s obrov -

skými  leknami . Na druhom je menší 

vodopád, ktorý tečie ponad kamene. 

A na treťom je mačka, ktorá sa zohrieva 

na slniečku. U nás v kúpeľoch sú mačky 

samozrejmosťou, je ich tu veľmi  veľa. 

Na posledných obrázok tejto strany môžeme 

vidieť piešťanskú pešiu zónu a námestie, ktoré 

bolo fotené v skorej rannej hodine. 
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Pohľad na tieto rôzne oblohy tiež nie je na zahodenie, na týchto obrázkoch vidíme poväčšine zaujímavé 

oblaky, vysvietené slnečné dni či bežné javy prírody. 

„Pouličné“ zvieratká Piešťany 

veľmi obľubujú. Na každom rohu 

ich vidíme, či už sú to labute, 

holuby alebo iné. Je ich tu veľmi 

veľa. Milé, malé stvorenia, ktoré 

nikomu neublížia, si tu spokojne 

nažívajú. 

Taktiež som vám pripravila zopár záberov 

z našej piešťanskej  farebnej jesene. Na foto-

grafiách je vidieť náš pestrofarebný park. 

Žlté, zelené či oranžové listy, rozrastené obrovské stromy 

a chodníky, ktoré sú pokryté samými listami, vyzerajú priam 

úžasne! Všetko nádherne splýva. 

    Vaša 

Madeleine 
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Bol štvrtok, 23. októbra 2013 ráno a naša štvorica - Nicolas Tóth, Stanislava Sedmáková, Kristína 

Svobodová a Samuel Macháč, ktorá sa usilovne pripravovala na okresnú súťaž mladých záchranárov, sa 

konečne dočkala. Pred školou sa objavili dve autá a tie nás spolu s pani učiteľkou Vašekovou odviezli do 

Hlohovca. Súťaž sa totiž konala v tomto meste v zámockej záhrade pri mestskom kúpalisku. Boli tam 

zástupcovia 8 rôznych škôl a naša škola bola jednou z nich. Keďže sme tam boli prvý raz a nevedeli sme, 

ako to tam bude asi vyzerať, tak sme mali trošku aj trému. Okolo 9,00 hod. sa to začalo. Všetkých 8 

družstiev sa postavilo vedľa seba a usporiadatelia súťaže nás privítali krátkym úvodným príhovorom. 

Nasledovalo žrebovanie. Boli sme zvedaví, kedy pôjdeme. Vedúci našej skupiny si vyžreboval tretie 

poradie. O chvíľku sme boli na rade a boli sme viac a viac nervózni . No len čo sme vyštartovali, nervozita 

nás razom prešla. Bolo to niečo úžasné: testy, streľba zo vzduchovky, CO, hasenie, topografia a prvá 

pomoc.  Keď sme dosúťažili, mali sme  veľkú radosť, že sme to zvládli. Skončilo posledné družstvo, opäť 

nástup a ukážka výcviku policajného psa. Ale potom to už prišlo. Začali vyhodnocovať.  

 

Výsledky vyhlasovali od posledného, ôsmeho miesta. Štvrté miesto ..., tretie miesto ..., druhé ... a naša škola 

stále nič ! A potom to prišlo ! Naša škola sa umiestnila na prvom mieste !!!Veľmi sme sa tešili a nemohli 

sme tomu uveriť, že sme vyhrali. Putovný pohár, ktorý sme mimochodom priniesli z minulého roka, 

poputuje opäť do našej školy. A máme ešte jeden pohár, medailu, diplom s našou spoločnou fotkou, krásne 

tašky a nejaké drobnosti pre radosť. Sme radi, že sme nesklamali našu pani učiteľku Vašekovú, hoci sme 

boli nováčikovia. Nasledovala radostná cesta domov. Stretneme sa opäť - tentoraz na krajskom kole ! 
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Prečítaj si nové knižky 

 

 

 

 

 

 

 

 Pripravil pre vás  Filip 

ROZPRÁVKOVÝ MARATÓN  
V utorok 24. 9. od 16.00 – 20.00 hod. sme sa 

zúčastnili podujatia, ktoré organizovala MsK 

Piešťany pre deti pod názvom  „Rozprávkový 

maratón“. Celkom sa zúčastnilo 20 detí 

2. – 6. ročníka. Na začiatku čítala pre deti 

rozprávku „Smelý zajko v Afrike“ od J. C. 

Hronského herečka, moderátorka pani Iveta 

Malachovská. Jej krásny hlas sa niesol celou 

miestnosťou a deti s napätím počúvali i keď 

mnohé rozprávku poznali.     
 

Potom nasledovali tvorivé dielne s ilustrátorom Vladimírom 

Kráľom, ktorý si pre deti pripravil postavičky z písmen. Deti 

vytvárali a dotvárali písmená, ktoré sa na chvíľu stali telami, 

nohami, rukami, či zvieratkami. V súčasnosti Vlado Kráľ 

pracuje ako ilustrátor, scénický výtvarník, grafický dizajnér, 

režisér animovaných TV spotov ,  venuje  sa scénickej 

tvorbe pre deti  a detskej knižnej ilustrácii. Ďalej sme si 

pozreli dramatizáciu rozprávky o Pipi dlhej pančuche 

a nakoniec maratón zavŕšili večerníčkove rozprávky.  
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Niečo na úvod o vzniku muzikáloch  

 

Hudobný žáner, ktorý vznikol v prvej polovici 20. st. Slovo muzikál pochádza zo skráteného anglického 

slovného spojenia musical comedy, ktoré označovalo revue s humoristickými a speváckymi číslami. 

Muzikál v sebe spája literatúru, hudbu a tanec. Pri inscenovaní muzikálu musia byť interpreti nielen 

dobrými hercami, ale aj spevákmi a tanečníkmi súčasne. 

Typický je muzikál, kde sa spieva aj hovorí. Môže byť však aj celospievaný (napr. tzv. rocková opera). 

Pýtali sme sa vás, ako sa vám páčil výchovný koncert, ktorého ústrednou témou bol práve muzikál. 

 

Tu sú niektoré vaše odpovede: 

 

Jakub: Mne sa páčilo ako spievali, aké ceny a pesničky si pre nás pripravili.  

Peter:  Najviac sa mi páčilo, aké muzikály si pre nás pripravili. Boli zábavní, preto sme ich potešili 

potleskom. Mali sme možnosť aj zaspievať si. Páčilo sa mi, že sme videli pred sebou  slová piesní.  

Dávid:  Mne sa páčilo, že sme si mohli aj zaspievať, lebo vybrali pesničky, ktoré sme poznali z rádia. Oni 

odišli a nám bolo za nimi smutno .   

Ale aby sme si niečo povedali aj o účinkujúcich: spievali Radko Pažej a Jaro Gažo (spevák skupiny Arzén 
známy  i ako sólový spevák, dokonca gitarista). 
Viac sa o nich dozviete na  www.skolazivota.sk. 

             Vybrali si ukážky z muzikálov: Krysař 

                                                    Neberte nám princeznú 

                                                                Hamlet 

                                                                Fontána pre Zuzanu 
 
 

http://www.skolazivota.sk/
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1.  Kedy si začal s tancom takéhoto druhu? 

   Tancovať som začal presne 14. 2. 2004  

   o chvíľočku to bude už 10 rokov.  

Ahoj, Boris, 

ďakujem, že si ochotný odpovedať na pár mojich 

otázok do nášho školského časopisu.                                                   

Zároveň Ti chcem srdečne pogratulovať k Tvojim 

úspechom. Sme na Teba pyšní, lebo predsa len                   

si naším žiakom a všetky úspechy nás vždy 

potešia. Kto by si myslel, že Ťa tanec  tak zaujme 

a dosiahneš v ňom také úspechy. Byť majstrom 

sveta,  veď to je niečo úžasné!  K odpovediam 

poprosím aj pár fotiek (môžeš mi to vpísať priamo 

k otázkam). 

Vopred ďakujem a želám ďalšie a ďalšie úspechy 

a je jedno, v čom to bude. 

Bývalá triedna učiteľka M. Hanková    

 

príprava ... ale priamo na tieto majstrovstvá? ... Ak 

mám byť úprimný, tak 5 tréningov + veľa-veľa hodín 

rozmýšľania v robote a doma . Aby som si premyslel 

tie správne kroky a vedel si ich dať dokopy. 

Námety na rôzne triky a kroky čerpám buď z bež-

ného života (rôzne športy sa dajú napodobňovať v 

tanci alebo rôzne správania ľudí sa dajú napodobniť 

a vložiť do tanca , tak isto aj keď cestujem a vidím 

300-400 tanečníkov tancovať, tak to je dosť silno 

inšpirujúce.  Samozrejme iInternet. V dnešnej dobe 

je to asi najsilnejšia inšpirácia. 

5.  Keď si dosiahol najvyšší svetový úspech, čo Ťa 

nabudúce čaká, na čo sa pripravuješ? 

Uf , čo ma čaká? Uvidíme, čo prinesie rok 2014. 

Momentálne „porotím“ v 10 súťažiach na Slovensku 

a 1 v CZ. Organizujem svoju vlastnú súťaž Jahoda 

Džem. Čakajú nás so skupinou ďalšie Majstrovstvá 

Slovenska , Európy a sveta. Mám v pláne ešte pár 

projektov na rok 2014. Ak všetko bude tak, ako má a 

nájde sa aj nejaká podpora ...tak by to malo byť 

veľké .... 

 

2.  Čo si máme vôbec predstaviť pod názvom Break Dance 

Battle?    

 Break Dance : otočky na hlave, rukách, chrbte, saltá dozadu, 

premety, otočky ....  

 battle : súboj tanečníka proti tanečníkovi na vopred určené 

pravidlá ... hudbu púšťa DJ a tanečník dáva freestyle ( im-

provizáciu ) ....                                                             

 pravidlá: žiaden kontakt  a +  dohoda koľko vstupov bude 

mať tanečník ... väčšinou battle prebieha na 2 výbehy pre 

jedného tanečníka. 

3.  Povedz našim čitateľom,  ako si sa prihlásil do 

celosvetovej súťaže, aký tanec si tancoval, mal Tvoj tanec aj 

zvláštny názov? 

Išlo o battle čiže tanec názov nemal. Nebola to žiadna 

choreografia a do súťaže som sa prihlásil asi 2 týždne pred 

začiatkom .... cez internet a cez telefón som si doriešil nejaké 

veci ohľadne cestovania a platenia. Našiel som si autobus, čo 

išiel do Dánska a zviezol som sa s jednou tanečnou 

skupinou.  

4.  Ako dlho si sa na súťaž pripravoval, kde si hľadal námety 

na tanečné figúry? 

Na súťaž som sa pripravoval 10 rokov . Každý deň je 
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6.  Ako dlho si do Kodane cestoval, kde si bol 

ubytovaný ?     

Cestoval som skoro 12 hodín a ubytovanie bolo v takom 

malom súkromnom domácom penzióniku , kapacita pre 

18 ľudí. Nás tam bolo dokopy 17, čiže sme sa nemuseli 

až tak tlačiť .  Cenovo výhodné oproti tomu, kebyže 

tam idem len tak na dovolenku ... 

 

7.  Čo odporúčaš naším mladým, aby urobili, keď sa 

chcú takému tancu venovať?  

Odporúčam im, nech sa nezameriavajú na cigarety , 

drogy a alkohol, nech sa neflákajú toľko a namiesto toho 

pracujú na sebe. Otázkou je či sú rodičia ochotní platiť 

nejaký krúžok alebo trénera. Ak splnia tieto podmienky, 

tak im odporúčam dať dokopy aspoň 10 kamarátov a 

napísať mi na mail HeroesPN@gmail.com . 

8.  Ešte nám povedz niečo viac o samotnej súťaži, ako 

to tam fungovalo, ako si  cestoval a pod.?                                                  

 

 

Súťaž sa konala v Dánsku, išlo o Majstrovstvá 

Európy a Sveta v kategóriách Hip-Hop, Boogie, 

Break Dance.  

zúčastnilo sa tam 30 krajín a dokopy asi 3 000 

tanečníkov. Celé to prebiehalo piatok a sobotu  

s tým, že ja som v Dánsku bol už od štvrtka. 

Odchádzalo sa v sobotu o 00:00. V nedeľu 

13:30 som bol už aj doma na obede.  

 

V kategórii Break Dance prebehla kvalifikácia a 

z nej postúpilo do „pavúka" 8 tanečníkov. V 

európskom kole tam bolo 8 tanečníkov zo 6 

krajín a v tom svetovom to bolo 8 tanečníkov z 

8 krajín.  

 

Vo finále európskeho kola sa stretli tanečníci 

Slovenska a Ukrajiny.  

Vo finále svetového kola : Slovensko (teda ja) 

a Poľsko. 

 
 

 

 

 

Takto vyzerám, keď sa veľmi snažím 

a gravitáciu vôbec neuznávam. 

mailto:HeroesPN@gmail.com


 

IIIllluuussstttrrrááátttooorrriii:::   

ssstttrrr...    111999   –––    žžžiiiaaaccciii   VVVIIIIII...    tttrrr                                                                                                               

ssstttrrr...    222000   –––    RRR...   ŽŽŽiiigggrrraaayyyooovvvááá       IIIXXX...   tttrrr...                                                             

ssstttrrr...    222111   –––    III...    GGGooonnnooovvvááá    VVVIIIIII...    BBB   tttrrr...                                                          

ssstttrrr...    222222   –––    AAA...   DDDrrrooobbbnnnýýý       VVVIIIIII...    BBB                                                                     

ssstttrrr...    222333   –––    MMM...   KKKooovvvaaalllčččíííkkk      VVV...   tttrrr...                                                                

ssstttrrr...    222444   –––    žžžiiiaaaccciii   333...    rrroooččč ...                                                                                     

ssstttrrr...    222555   –––    žžžiiiaaaccciii   666...    rrroooččč ...                                                                                                 

ssstttrrr...       222777   –––    333000   –––    žžžiiiaaaccciii   VVVIIIIII...    rrroooččč ...                                                 



 

M. Juriková, 9. roč. 



 

J. Kusovská, 7. roč. 









 





 

26 

 Tajomstvo- 

Šťastie na dosah  
Veľmi rada by som sa prihovorila, 

k veľmi známej knihe: The Secret. Zrej-

me mnohí netušia, o čom vlastne rozprá-

vam, a rada vám to objasním. V mojom 

nasledujúcom článku o pozitívnom 

myslení. 

Takže, v tejto knihe sa vlastne hovorí, že všetko, čo v živote chcete vieto dosiahnuť pomocou 

svojej mysle a vytrvalosti.  

Videli ste niekedy film alebo dokument s budhistickými mníchmi? Určite áno, pre mňa je to 

asi najlepší prototyp šťastia ako takého. Príjmania a vďačnosti. Ak chcete niečo hrozne,veľmi, 

najprv by ste si mali uvedomiť, čo všetko máte, byť vďačný za všetko, čo sa berie ako samo-

zrejmosť, napríklad: voda, jedlo, rodina, priatelia... Viete, niektorí ľudia to nemajú.  

Potom ak ste naozaj vďační, mali by ste sa naučiť byť spokojní s tým, čo máte, a chcieť do-

siahnuť nejaké výsledky, určiť si priority. Mojimi prioritami je spraviť dobre Monitory, mať 

neskôr rodinu, ktorú budem schopná uživiť, prežiť šťastný život.  

No ďaľším krokom je celkovo pozitívne myslieť, ak pozitívne myslíte, určite budete mať 

skvelý život. Ak si budete predstavovať, že ten nový telefón máte, tak ho aj mať budete, len 

tomu musíte veriť. Samozrejme, bude to nejaký ten čas trvať, ale určite ho nakoniec 

dostanete.  

Samozrejme, občas máte mizernú náladu, ale tak tej sa treba zbaviť, pustite si obľúbené 

pesničky, robte to, čo vás baví. Nebaví vás napríklad fyzika? Kašlite na fyziku, skúste sa 

zlepšiť v angličtine.  Všetko sa dá zvládnuť s pozitívnym myslením, len na to netreba 

zabúdať.  

Vaša pozitívne naladená Janulka. 
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Najlepšie prázdniny  na svete 
   „Konečneeee!!!“ zakričali sme celá trieda, keď nám dali vysvedčenie a učiteľka  povedala, že 

si môžeme začať užívať prázdniny...Všetci sme vyšli zo školskej budovy, objali sa a odišli 

domov. Inak volám sa Alica a končím 2. ročník na strednej. Mám 17 rokov a učím sa dobre. 

Nie, že by som bola šprtka alebo bifľoška, ale proste sa dokážem dosť rýchlo naučiť. V škole 

ma majú dosť  radi a hlavne v triede. Som pojašená, milujem zábavu a mojich 

kamarátov.....Na vysvedčení som mala len jednu dvojku a to z matiky. Matika mi proste 

nejde. Mám jednu mladšiu sestru, ktorá sa volá Romana. Je o rok mladšia, ako ja. Vravíme si 

všetko. Sme ako najlepšie kamarátky. Mali sme ísť na prázdniny do Česka k babke a v auguste 

do Chorvátska k moru.                                                                                                                            

Raz som prišla  domov a Zuzana už doma nebola, ale vysvedčenie bolo na stole. Pozrela som 

sa a ona mala dve dvojky. Jednu z fyziky a druhú z geošky. Naši doma neboli, tak som 

vysvedčenie položila na stôl aj ja a prezliekla som sa.                                                                     

Išla som do mesta s dohodnutými kamoškami a kamošmi a po chvíli prišla aj sestra. Po troch 

hodinách sme išli domov. Naši už boli doma a pochválili nás. Dali nám každej po 20 euro a išli 

sme sa zbaliť. Vyraziť sme mali až na druhý deň a večer sme išli ja so sestrou aj kamošmi do 

kina.Išli sme na Dobu ľadovú 3. Zabávali sme sa a domov sme prišli o 22:00. Najedli sme sa 

umyli a išli spať..Ráno sme vyrazili a za 5 hodín sme tam boli..Privítali sme sa s babkou 

a rozprávali sa..Ja som sa išla podvečer prejsť...Na lavičke sedela skupina chlapcov a jeden sa 

im hrozne páčil...Prehrabla som si vlasy a išla som okolo nich..Dúfala som, že si ma 

všimne...“Hej, kráska!“ Zavolal na mňa niekto z nich a ja som dúfala, že on..Otočila som a bol 

to on. Postavil sa  a prešiel ku mne. Srdce mi začalo byť ako o život a nasucho som 

prehltla..“Ako sa voláš?“ usmial sa a mal tak dokonalý úsmev, že sa mi skoro podlomili 

kolená. „A..Alica.“ vykoktala som a pokúsila sa usmiať... „Ja som Jakub...Inak teba tu vidím 

prvýkrát, si tu nová?“ „Nie...Prišla som len na prázdniny k babke..“ usmievala som sa...“Aha..a 

nechcela by si sa ísť prejsť?“ Keď som to počula, srdce sa mi rozbúchalo ešte 

rýchlejšie..“A...áno rada.“ Pokúšala som sa  prestať koktať....On sa rozlúčil s kamošmi a išiel sa 

so mnou prejsť...Veľa som sa o ňom dozvedela a on zasa o mne... 

Po týždni: 

Chodievali sme spolu von každý deň..Aj dnes. Bolo 22:00 a ja som už musela ísť domov..Išiel 

ma odprevadiť a pri dome ma pobozkal...Bol to môj prvý bozk a bol úplne dokonalý...Vošla 

som do domu išla do izby a zvalila sa do postele s úsmevom na tvári...Všetko som povedala 

sestre a tá z toho bola celá paf.. 

Na konci mesiaca: 

Bála som sa, pretože som vedela,ž e čoskoro budem musieť ísť....S rodičmi som sa dohodla, 

že ja nikde nechcem ísť, ale chcem byť celé prázdniny u babky..Oni mi to schválili a ja som 

mohla byť celé dva mesiace s Jakubom...Keď som musela ísť do školy, tak som sa s ním 

rozlúčila a odišla...Volávali sme si  a písali...Každé prázdniny som išla k babke a bola s ním...A 

takto sme spolu až doteraz. Vedzte, že prázdniny strávené u babky môžu byť veľmi fajn . 

Noritička 
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K jednotlivým  obrázkom  pripíš  správne výrazy  buď v nemčine alebo  
v angličtine. Najlepšie by bolo, keby si to zvládol v oboch. Ak chceš vedieť, 
či to máš správne, ukáž to na hodine angličtiny alebo nemčiny pani učiteľke. 

A: 
N: 

A: 
N: 

A: 
N: 

A: 
N: 

NEMČINA 
 
1.  der  Schreibtisch 
2.  der Stuhl 
3.  die Tür 
4.  der Nachtisch 
5.  der Kopfkissen 
6.  der Wecker 
7.  die Bücher 
8.  das Regal 
9.  der Vorhang 
10.der Poster 
11. das Fenster 
12. das Bett 
13. die Nachtlampe 
14. das Pyjama 

ANGLIČTINA                           
 
1.  desc 
2.  chair 
3.  door 
4.  bedside table 
5.  pillow 
6.  alarm clock 
7.  books 
8.  shelf 
9.  curtain 
10. poster 
11. window 
12. bed 
13. bedside lamp 
14. pyjamas 
 

A: 
N: 

A: 
N: 

A: 
N: 

A: 
N: 

A: 
N: 

A: 
N: 

A: 
N: 

A: 
N: 

A: 
N: 

A: 
N: 
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Kozorožec (22.12. – 20.1.)                                                            Vodnár (21.1. – 18.2.)                                                  

Vyhýbaj sa stretnutiu s baranom.  Dvaja rohatí                                                                                  

na jednom mieste, hotová pohroma. Pri plnení                                                                     

školských povinností  by si potreboval kúzelníka.                                                                             

Skamaráď sa s Harry Potterom a je to v suchu.                                                                                                                          

            Ryby (19.2. – 20.3.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Čo si si predsavzal, mal by si hravo 

zvládnuť. Pred tebou je výborné 

obdobie. O svojej budúcnosti 

rozhoduj sám, len potom budeš 

spokojný. 

Dohovorte si stretnutie s osobou, s ktorou sa 
radi stretávate. S veľkou pravdepodobnosťou 
čaká na teba šťastná náhoda. Možno vyhráš 
v športke alebo sa ti podarí dostať všetky 
guličky do jamky.:) 

Baran (21.3. – 20.4.)                  
Odvážne sa pusti do nových aktivít. 
Pozor daj na svoje zdravie.  Nebuď 
netrpezlivý, dokonči to, čo si začal. 
Dodržiavaj pitný režim aj keď ide zima, 
piť treba stále.                                 

Býk  (21.4. – 21.5.)                                   
Tento mesiac skús ovládať svoj tempera-
ment. Nehraj na dve strany, buď úprimný. 
Nauč sa rozpoznávať skutočných priateľov. 
Všímaj si ľudí okolo seba, zbadáš, že si 
vlastne šťastné dieťa. 

 

Rak  (22.6. – 22.7.)                           
O všetkom premýšľaš a pochybuješ. Vo vnút-
ri skrývaš citlivú dušu. Uprav si životosprávu 
a budeš sa cítiť lepšie. Nakúp si vitamíny, tiež 
sú už aj v cukríkoch.  

Blíženci (22.5. – 21.6.) 

Vychutnávaj si príjemné stránky 
života, ako je dobrá známka v žiackej 
knižke, chutné jedlo v školskej jedál-
ni. Zaujímaj sa o všetko okolo seba. 

Lev  (23.7. – 23.8.)                              
Si sebavedomý a neodolateľný. 
Nepreháňaj to so sebaláskou a do-
mýšľavosťou.  Budeš potrebovať 
energiu na opravu známok, ktoré si 
schytal. Buď slniečkom pre svoje 
okolie, všetci ťa budú mať radi. Panna (24.6. – 23.9.)      Vyznačuješ sa 

opatrnosťou a presnosťou. Vo všetkom chceš 
mať poriadok. Odpútaj sa od stereotypu 
a nudy. Začni konať. Píš denník, týždenník, 
mesačník, popusti uzdu svojej fantázii. 

Váhy (24.9. – 23.10.)                
Nebuď váhavý nad svojimi 
povinnosťami. Neboj sa napätia 
posledných dní. Budúdnosť ti 
prinesie radostné správy. Nezaspi 
však na vavrínoch. Vysvedčenie je 
ešte v nedohľadne. 

Škorpión (24.10. – 22.11.)    Budeš mať 
šťastie v láske. V škole ťa čaká kľudnejšie 
obdobie. Objavíš v sebe obchodného 
ducha. Je priaznivý čas na obchodovanie, 
len nepredaj sám seba, neunáhli sa, všetko 
má svoj čas. 

Strelec  (23.11. – 21.12.)             

Nechci robiť všetko po svojom. 

Počúvaj aj názory druhých. Je načase 

sa zobudiť a uskutočniť svoje sny. 

Snívať o skrátení vyučovania alebo 

chrípkových prázdninách je 

zbytočné. Raduj sa, že si zdravý 

a mladý. 

A ešte pár múdrostí: 

Existujú dva druhy náplastí: Tie, ktoré nedržia a tie, 

ktoré sa nedajú odlepiť. 

Zvyk je železná košeľa, zlozvyk oceľová. 

Dal by som všetko, čo viem za polovicu toho, čo ne-

poznám. 

Poznanie vlastných chýb je počiatkom múdrosti. 

 

 

Náš Fero v železnej košeli 
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Skúsiš niečo takéto? 
Na tomto obrázku je 6 malých a 2 veľké štvorce.  
Preložením 6 zápaliek vytvorte iba 6 štvorcov.  
Každá zápalka však musí byť súčasťou nejakého  
štvorca. 

(Rozlúštenie nájdeš na str., kde sú omaľovanky.) 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ha-ha-ha 
-Detičky, kto by vedel  povedať 

množné číslo od slova vagón?       

-  Prosím, vlak. 

Učiteľka sa pýta prváčika :           

- Janko, čím je teraz tvoj otecko ? 

- Prosím, pacientom.                      

- Ale ja chcem vedieť, čo robí ?   

- Kašle a dýcha.                            

- A keď je zdravý , čo robí ?         

- Vtedy ani nekašle, ani nekýcha.  

- Vôbec mi nerozumieš. Chcem 

vedieť, čím je tvoj otec , keď nie 

je chorý a keď nekašle a nekýcha.  

- Vtedy je zdravý.  

Ďurko, vymenuj aspoň tri zvieratá , 

ktoré žijú v Afrike .                     

Prosím , dva slony a jeden tiger . 

Učiteľka kladie otázku :                

- Som krásna. Aký je to čas ?       

- Prosím, vo vašom prípade mi-

nulý . 

- Ako je možné , že si prepadol ? 

Veď si vedel všetky otázky.         

- Otázky áno, ale odpovede nie. 

-Mišo, ktorý predmet považuješ 

za najťažší ?                                 

–Školskú tašku . 

-Čo ste robili dnes v škole ?           

- V chemickom kabinete sme 

pripravovali výbušné látky.                                    

- A dali vám niečo za úlohu?        

- Nestihli... 

Otec karhá syna:                           

- Zasa si doniesol 5 z dejepisu . 

Dúfam, že v tom nie je nejaká 

žena ?!                                           

-Veru je.                                        

-?                                                    

- Mária Terézia. 

-Móricko , uveď príklad 

na bicí nástroj !                                         

-Napríklad.....remeň ! 

Na hodine dejepisu :                      

-Povedz mi, čo bolo po smrti Ka-

rola Veľkého ?                              

-Prosím, pohreb. 

Fero sa chvastal v škole pred spolužia-

kom Jožkom:                      

„ Položím na zem vreckovku. Ja sa pos-

tavím na jeden roh a ty zasa na druhý 

roh tej istej vreckovky, no i tak sa ma 

nebudeš môcť dotknúť.                   

 Ak si uhádol, si šikovný, ak nie, tu máš 

rozlúštenie:  

Vreckovku treba prestrčiť popod dvere. 

Fero bude stáť na jednej strane dverí 

a Jožko na druhej strane dverí. Takto sa 

jeden druhého nebude môcť dotknúť.   

(Ak si neuhádol, netráp sa, možno 

inokedy .) 



                                          

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Riešenie zo str. 34 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Letný tábor 
 
Tí, čo sme sa so školou „nevedeli roz- 
lúčiť“ ani v lete, chodili sme do prí- 
meského tábora. Ako sa môžete poz- 
rieť zažili sme toho veľa: 
boli sme na ihrisku, videli sme aj diva- 
delné predstavenie v knižnici, potom 
sme boli na Lodenici, kde sme súťa- 
žili okrem iného aj v stavaní hradov 
z piesku. Hrali sme sa aj s počítač- 
mi a zažili sme aj veľa iných dobro- 
družstiev. Jedným slovom:          
„Bolo nám super !!!! 
super!!!!!“ 


